
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33149 13Quinta-feira, 16 DE JUNHO DE 2016

Endereço: Av. Mário Covas, nº 470, sala 07-B, Bairro Coqueiro, 
CEP:67.113-330, Ananindeua/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo 974092

CONTRATO: 054/2016, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/
SESPA/2016-PROCESSO 2015/170786.

Objeto: 1-Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de Equipamentos Hospitalares  para o município de Rurópolis, 
através de emenda parlamentar do Deputado José Megale; 2- 
São partes integrantes deste Contrato, como se nele transcritos 
estivessem o Edital do Pregão Eletrônico nº 024/SESPA/2016 
e seus Anexos, bem como a Proposta da Contratada e demais 
peças que constituem o Processo nº 170786/2015.
Data da Assinatura: 13/06/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 13/06/2016 a 12/06/2017
Valor Total: R$ 80.500,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908302; Elemento de 
Despesa: 339039; Fonte: 0149001435.
Contratado: F. CARDOSO & CIA. LTDA.
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Bairro Marco, CEP: 
66.093-020, Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo 974094

CONTRATO: 055/2016, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/
SESPA/2016-PROCESSO 2015/170786.

Objeto: 1-Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de Equipamentos Hospitalares  para o município de Rurópolis, 
através de emenda parlamentar do Deputado José Megale; 2- 
São partes integrantes deste Contrato, como se nele transcritos 
estivessem o Edital do Pregão Eletrônico nº 024/SESPA/2016 
e seus Anexos, bem como a Proposta da Contratada e demais 
peças que constituem o Processo nº 170786/2015.
Data da Assinatura: 13/06/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 13/06/2016 a 12/06/2017
Valor Total: R$ 80.500,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908302; Elemento de 
Despesa: 339039; Fonte: 0149001435.
Contratado: PHOENIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS LTDA.
Endereço: Av. Jacob Jorge Abi Rached, nº 171, III Distrito 
Industrial, CEP: 14.806-610, Araraquara/SP.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo 974095

CONTRATO: 056/2016, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/
SESPA/2016-PROCESSO 2015/170786.

Objeto: 1-Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de Equipamentos Hospitalares  para o município de Rurópolis, 
através de emenda parlamentar do Deputado José Megale; 2- 
São partes integrantes deste Contrato, como se nele transcritos 
estivessem o Edital do Pregão Eletrônico nº 024/SESPA/2016 
e seus Anexos, bem como a Proposta da Contratada e demais 
peças que constituem o Processo nº 170786/2015.
Data da Assinatura: 13/06/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 13/06/2016 a 12/06/2017
Valor Total: R$ 81.000,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908302; Elemento de 
Despesa: 339039; Fonte: 0149001435.
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Rua Dr. Raul Lafayette, nº 191, salas 
1201/1202/1203/1204, CEP: 51.021-220, Recife/PE.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo 974096
CONTRATO: 050/2016, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

07/2016-PROC. N° 2014/398238;2014/446663;2014/5
05063 E 2015/355277.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de medicamentos, que não são passíveis de previsão antecipada, 
que serão aviados para destinação ao atendimento de pacientes 

de demandas de antecipação de tutela, determinados por parecer 
de força executória (Decisão Judicial), para atender a demanda 
da SESPA por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações do Termo de Referência, parte integrante do 
Edital.
Data da Assinatura: 15/06/2016.
Vigência a partir da Publicação: 16/06/2016 a 15/06/2017
Valor Total: R$ 999.970,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fonte: 0103.
Contratado: N. DO NASCIMENTO EIRELE-EPP.
Endereço: Av. Barão do Rio Branco, nº 1206, , Bairro Nova 
Olinda, CEP: 68.742-000, Castanhal/PA .
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo 974129

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
045/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição do Medicamento (RANIBIZUMABE 10MG/
ML) para atendimento de pacientes contemplados  pela Ação  
Civil Pública nº 00.37527.38.2013.8.14.0301,por período de 
12(doze) meses.
Data da Abertura: 28/06/2016.
Horário: 09:00 horas. (Horário de Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 908288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0103
Ação: 210626
Entregas do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail: cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA),15 de Junho de 2016.
JOVELINA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 973887

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
044/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de média complexidade (multidoses), para 
atendimento de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, CAPS, Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 
(doze) meses.
Data da Abertura: 29/06/2016.
Horário: 10:00 horas. (Horário de Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 902608/2613
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0103/0103001381/0149/0349
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
a pregoeira responsável, através do E-mail: cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 15 de Junho de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 974018

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 10/2014
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2016
VIGÊNCIA: 29/05/2016 a 29/11/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
décima primeira do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Concórdia do 
Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo 973930

 2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 05/2015
DATA DE ASSINATURA: 09/06/2016
VIGÊNCIA: 17/06/2016 a 17/12/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
sétima do convênio em referencia.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Privado: Associação Brasileira de Odontologia 
- ABO
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 973933

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 04/2015
DATA DE ASSINATURA: 09/06/2016
VIGÊNCIA: 11/06/2016 a 11/12/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
sétima do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Privado: Colégio Brasileiro de Cirurgiões
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 973934

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 17/2014
DATA DE ASSINATURA: 09/06/2016
VIGÊNCIA: 11/06/2016 a 11/12/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
décima primeira do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Cachoeira do 
Arari
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 973936

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 03/2015
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2016
VIGÊNCIA: 13/05/2016 a 13/11/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
sétima do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Privado: Sociedade Brasileira de Trauma 
Ortopédico
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 973939

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 515 DE 14 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,


